María, Las Cañas, Manzano y la Quebrada, Joya del Chilacayote. El río Pensativo nace con 

el nombre de río Las Cañas y en solo siete puntos setenta y nueve kilómetros de longitud, 

distancia que recorre desde su nacimiento hasta el puente de ingreso a la ciudad de La 

Antigua Guatemala, desciende quinientos noventa y dos punto, cincuenta metros (592.50 

m). La longitud total del río hasta su desembocadura en el río Guacalate, es de trece punto, 

veintinueve kilómetros (13.29 Km.) y su pendiente media es del seis por ciento (6%). 

El Clima 

El clima de Antigua Guatemala se clasifica como cálido y templado.